REQUERIMENTO Nº 113/2024

Assunto: Esclarecimentos sobre quedas de energia elétrica na Rua dos

Tupinambás.

Excelentíssimo Senhor

Claudenir José de Melo

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável, preste

esclarecimentos acerca das constantes quedas de energia elétrica em

residências da Rua dos Tupinambás, no Bairro Floresta, uma vez que as quedas

e picos de energia podem causar danos em aparelhos eletroeletrônicos e causar

prejuízos aos moradores. Solicito que seja informado se a Secretaria tem ciência

dessa situação e quais as ações e/ou providências já foram tomadas junto à

CEMIG.

 Na oportunidade solicito também que seja esclarecido porque em alguns

trechos da Rua dos Tupinambás não existe iluminação pública, fato este que

prejudica os moradores e compromete a segurança dos mesmos.

Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018).

Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 29 de maio de 2024.

JOÃO PAULO FERREIRA

Vereador